37. Eorum vero quæ ex terra nascuntur, & in primis quo-
rum plures maioresq; sunt radices, quam aliorum, ut plurimum
diurnior est vita, partim ob humidum minus aquosum, quod
neq; calore externo facile exiccatur, neq; frigore congelatur:
partim quod alijs atq; alijs arescentibus partibus nouæ succedant.

38. Cum igitur animata omnia connatas interitus surau-
sas habeant, & tamen aliquo velut diuino instinctu esse perpe-
tuò appetant, alia insita illis facultas est, nimirum procreatrix
qua quodlibet unum perfectum sibi simile gignit. Nam imper-
fecta in suo genere, ut muli, & alia, quæ ex variarum specie-
rum commixtione, ac quoq; quæ ex putredine nascuntur, ista
facultate destituuntur. Nam si quid gignunt, dissimilis naturæ,
& sterile ferè semper existit.

39. Generatio itaq; omnis aut uniuoca, & homogenea est,
quæ simile sibi simile, ijsdemq; facultatibus praeditum, gignit:
aut equiuoca, quæ dissimilis naturæ animatum vel ex dissimili-
um commixtione vel ex putredine producitur.

40. Illa omnium facultatum naturalium diuinissima est,
& verè Φυσικῶν dici poterit. Nam formam, que natura ma-
gis magisq; diuina est quam materia, ab interitu vindicat, eamq;
perpetuitatem rebus animatis, quam consequi possunt, attribuit.

41. Procreationis huius prima principia duo sunt, quorum
unum formæ, & propter duarum efficientis causæ rationem ha-
bet, mas, qui facultate sua in alio gignit; alterum subiecti &
propter adiuvariam materiæ rationem habet, fœmina, que in se.
ipsa gignit. Hæc duo subiecto perse in plantis distincta non

B

sunt

sunt, sed quod utriusq; congressu in animalibus efficitur, in plantis miscetur.

42. Proximum procreationis principium est semen, ex utili alimento genitum, τεχνική γένος οὐρανοῦ φύσης τούτου συγχάρτης, quod in testibus & maris & feminæ gignitur. Sed quod in feminis gignitur, imperfectius est, & velut alimentum aut materia semini maris, quod non sine genitura proprie dicitur, à quo principium motus. Quorum duorum dum ab utero amplectuntur, excitantur & fountur, commixtione, nuptia fit & constituitur quod & semen interdum vocatur.

43. Vocabulum præterea seminis duo significare videtur, unum σῶμα σωματοῖς & ὄγνυ, siue τεχνικά σωματικοῖς & ψυχικά τοῖς προστέλλεται τοῖς αὐτοῖς, nimirum humorem, qui in gignentibus excernitur: ex quo basis & initium partium spermaticarum in fætu est.

44. Et quia humor ille est ψυχικά τοῖς προστέλλεται τοῖς αὐτοῖς, à tribus illis fontibus & principijs, in quibus spirituum omnium perfecta abundantia, concoquitur, materia seminis primariò in animalibus erit, nimirum ex cerebro, corde & iecore, quam postea vi insita attractam testes perficiunt, & spiritibus, quos à toto corpore accepit, permistis, in semen transmutant, adeò ut semen illius animati corporis, omnibus viribus ornatum, aptum fiat, ut similis naturæ animatum producatur.

45. Propriè vocabulum seminis generandi facultatem significat, τὸν αὐτὸν τὴν γεννῶντας τὸ πρώτον ἔχον αἴρεσθαι. Hæc vis in illo seminis corpore continetur, & ad corpus nascentis fætus se habet, ut ad dominum faber, ad lac coagulum.

46. Igitur in conceptu duo sunt, primum materia ex qua spermaticæ primæ partes procreantur: deinde instrumentum, qua & alterata illa materia & ritè disposita, conuenienti figura & forma exornatur, nimirum spiritus, qui in semine, spumante corpore, continetur, siue calor cœlesti proportionalis.

47. Ipsa verò vis plastica nihil aliud est, quam virtus quedam, di-

dam, diuina benedictione gignentibus insita, sed semini, proprio instrumento, communicata, ut illa impressa motione, sine qua semen potentia tantum est, simile animatum gignat & producat.

48. Producitur autem animatum, quando à matrice, vel quod matricis rationem habet, facultas alteratrix & formatrix in semine exuscitatur, à quibus deinde ex illa seminis materia partes primæ adumbrantur, ac tandem ministerio facultatis nutriticis & auctricis, quibus nutriuntur, augentur & inuestiuntur, debita figura & forma omnes & singulæ partes exornantur.

49. Omnium tamen animorum prorsus eadem procreacionis ratio non est. Nam primum ex animalibus alia viuipara sunt, quæ viuum animal pariunt: alia ouipara, quæ ova in lumen edunt, ex quo postea animal foris excluditur: quadam vermiculum pariunt, ex quo tertia velut generatione animal producitur.

50. Deinde ex viuiparis alia uovópora, quæ ob naturæ perfectionem calidi & humidi aërei (à quo vita) copiam uno conceputu & matrice citra ovi interuentum, animal, ut supra dictum est, pariunt, qualis hominis & quadrupedum pilosorum, delphini & cetaceorum generatio: alia diuina, ut pisces cartilaginei & viperæ, quæ intra se ova primò gignunt, ex quo, nono velut conceptu, animal procreatur.

51. Ipsa quoq; ouipara diuersi generis sunt. Alia enim perfectum edunt ova, quod ab extra neg, augetur, neg, absoluuntur, ut aues, & quadrupedes duro corio tectæ; alia imperfecta oua producunt quæ foris semine maris subsequentis fæminas parientes, augetur, & absoluuntur, ut pisces omnes, præter supra dictos.

52. Quod ad viuipara uovópora attinet Dum viriusq; sexus prolificum semen à matrice attractum, retinetur, & facultas plastica, illi insita, ad munus suum obeundum exuscitatur, con-

plastica, illi insita, ad munus suum obwendum exuscitatur, conceptio fieri dicitur.

53. Munus autem eius est, ut in illa seminis materia, spiritus vehiculum facultatis alteratricis, & formatricis consocietur, & partes illius materiae oxyzevis congregentur, crassae extra ad membranarum, quibus fœtus inuoluitur, generationem: tenuiores vero spiritus magis participes, intro ad partium primarum spermaticarum, ut venarum, arteriarum, nervorum, membranarum, ossium & cæterorum constitutionem.

54. Dum partes istæ adumbrantur, spiritus ille, quo repletur genitura ad caloris contemperationem, partium conseruationem & conformatiōnem, vim per arterias & venas umbilicales foris facit. Nam per arterias calidus spiritus foris exit, & frigidus à matrice cum tenui sanguine inspiratur. Per venas vero alimentum ex puriori sanguinis menstrui portione attractitur, quo partes aliae nutriuntur & augentur, aliae affuso sanguine inuestiuntur.

55. In hunc modum fœtus in utero alitur, & conservatur, quo usq; per os nutriti queat, & cum insita quadam facultate propellente quoq; utero in lucem procreatur & educitur.

56. Concepitus omnis secundum naturam in animalibus australiis aut fœminæ est, cui accedit per diuisionem materiæ, plurimum eodem tempore generatio, ac ex dispositione uteri superfœtatio. Sed præter naturam, ob materiæ necessitatē & facultatis formatricis imperfectionem, mola producitur, ac monstrum, vel ex diuersis naturæ partibus efformatum, vel cum partium accessu aut defectu.

57. Mas autem gignitur, quando principium mouens superat, & per caloris materiam immutantis & perfectè disponentis, copiam cum facultate illi propriâ, & organorum debita conformatione, potiorem formam conceptui imprimet. Huius defectu imperfectius naturæ opus, fœmina, necessitate finis, cum facultate illi propria, & membris facultati destinatis producitur.

Porrò

58. Porro cum de matre fætus in utero viuat, non solum
quali mater est sanitatem, talem in utero habet, sed etiam, si
sanguis maternus vitiosus fuerit, vitium in fætum transmit-
tit: deinde quam à partum gignentium dispositione labem se-
men accepit, in fætum quoq; deriuat. Vnde ut bonorum pa-
ternorum, ita & morborum hæredes nati fiunt.

59. Ad ouipara quod attinet in piscibus & auibus, quia men-
struorū secessio nulla est, quando excrementū utile ad vias con-
ceptus transfertur, sine congressu maris oua concipi possunt:
sed ea in auibus infæcunda sunt, & subuentanea dicuntur: In
piscibus, quæ imperfecta oua gignunt, ut fæcunda reddantur,
ac simul perficiantur, maris subsequentis semen requirunt. Si-
mul enim in his mas semen, & famina ouum gignit & emit-
tit, quorum neutrum seorsim fæcundum esse potest.

60. Sine genitali principio maris nulla animalis procrea-
tio fit, proinde in ijs, quæ ob naturæ siccitatem perfectum &
fæcundum ouum edunt, ut aves & quadrupedes nonnullæ, id
principium in ea parte à mare secernitur, qua ouum utero ad-
hærescit, nimirum in acumine, unde generationis initium.

61. In omnibus ouis generationi idoneis, præter faculta-
tem plasticam, duo reposita sunt, materia fætus & nutrimentum.
Materia est album, nutrimentum luteum. Quæ duo in
ouis perfectis, quæ ab extra non augentur, separata sunt. Sed
in imperfectis miscentur, & caloris ratione vitelli plus, mi-
nusè intelligitur.

62. Ex huiusmodi ouis, animalis procreatio fit: dum vel
parentum incubitu, vel loci apta dispositione, & calore, ouum
concoquente, facultas insita exuscitatur, ex albo, vel quod al-
bo correspondet, fætus adumbratur; ex luteo per vias umbili-
cales ad consimilem penè modum, ut in viuiparis, tantisper nu-
tritur & augetur, donec nutrimento absunto, & confirma-
tis debito robore partibus, per os nutriti queat, & tum demum
excluditur.

63. Viuipara d'yova intrasē perfectum quidem ouum gignunt, quod propter frigiditatem non excluditur, sed ex superiori parte à præcordijs in inferiorem ventrem transfertur, ex quo non aliter, quām iam dictum est, fætus absoluatur, & in lucem animal procreatur.

64. Insectorum generatio in pluribus aequiuoca est; quæ verò ex commixtione maris & fæmina procreantur, tripli velut generatione absoluuntur. Nam in his natura præ sua imperfectione maturans, vermiculum primò gignit, qui, ubi magnitudinis suæ finem acceperit, in ouï formam putamine obturescit, ac à motu cessat: Mox, velut ex ouo, tertia perfectum generatione, rupto putamine animal excluditur.

65. Quæverò terræ affixa sunt, ut plantæ, aut ex terra sponte oriuntur, aut ex partium à plantis resectarum transplantatione fiunt, nimirum radicis, stipitis, &c: quod propter instrumentorum paucitatem, partes ipsam, quibus plantæ facultatibus sunt prædictæ, aut ex semine procreantur: cuius gratia flores & fructus plantæ gignunt. Hæc ex semine productio propriè generatio vocatur.

66. Fit autem ista generatio, dum in terram velut in matricem semen projectum debitè fouetur, & facultas illi insita exuscitatur: ex illa seminis materia truncus primùm adumbratur, & non alter quām in fætus procreatione planta absoluatur. Nam qualis in fætu arteriarum & venarum in uterum insertio, talis, & eiusdem rei gratia, deorsum in plantis est radicatio: Deinde qualis venarum, arteriarum, & nervorum à tribus principijs, talis à trunko sursum vergente ramorum usq; ad extremas propagines exortus.

F I N I S.

99 A 6903

(Nr. 24
richt
aufgerichtet)

ULB Halle
002 636 220

(9)

V077

TA-OL

erit ad suffocationem

Operari certe

qui in hunc nubem committit videntur

Ex parte operis. etiam Tunc teneat.

notificari non in
universitate in unius
ipsius factum auctoritate
coegerunt estatim cum
loquuntur oblatione ut
magister pontificatus. s. m.
et pontifex universitas
intra. etiam cunctis
proceduntibus. etiam
etiam universitas. etiam
etiam pontificatus. Hoc
videtur iocante. s. m.
dicatur de auctoritate
m. s. m. etiam auctoritate
lum. s. m. etiam auctoritate
etiam. s. m. etiam auctoritate
etiam. s. m. etiam auctoritate
etiam. s. m. etiam auctoritate